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กฎกระทรวง 
กําหนดหลักประกันความรับผิดตอบุคคลที่สามของผูประกอบวิชาชีพบัญช ี

พ.ศ.  ๒๕๕๓ 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๕  และมาตรา  ๑๑  (๑)  แหงพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี  

พ.ศ.  ๒๕๔๗  อันเปนกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  

ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๔๓  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  บัญญัติใหกระทําได

โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย  รัฐมนตรีวาการกระทรวงพาณิชยออกกฎกระทรวงไว  

ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ในกฎกระทรวงนี้ 

“ผูประกอบวิชาชีพบัญชี”  หมายความวา  นิติบุคคลซ่ึงประกอบกิจการใหบริการดานการสอบบัญชี

หรือดานการทําบัญชี  หรือใหบริการวิชาชีพบัญชีดานอื่นตามที่กําหนด  โดยพระราชกฤษฎีกาตามมาตรา  ๙ 

“ทุน”  หมายความวา  ทุนจดทะเบียนของบริษัทจํากัด  ทุนชําระแลวของบริษัทมหาชนจํากัด  

สวนลงหุนของผูเปนหุนสวนทุกคนในหางหุนสวนจดทะเบียนหรือหางหุนสวนจํากัด  หรือเงินที่ผูเปน

หุนสวนหรือสมาชิกนํามาลงหุนในนิติบุคคลอื่น 

“รายได”  หมายความวา  รายไดที่เกิดจากการประกอบกิจการใหบริการดานการสอบบัญชี

หรือดานการทําบัญชี  หรือใหบริการวิชาชีพบัญชีดานอื่นตามที่กําหนด  โดยพระราชกฤษฎีกาตามมาตรา  ๙ 

“สถาบันการเงิน”  หมายความวา  สถาบันการเงินตามกฎหมายวาดวยธุรกิจสถาบันการเงิน  

และธนาคารที่มีกฎหมายเฉพาะจัดต้ังข้ึน 
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ขอ ๒ ในวันที่ย่ืนจดทะเบียนตอสภาวิชาชีพบัญชี  ผูประกอบวิชาชีพบัญชีตองจัดใหมี

หลักประกันเพื่อประกันความรับผิดตอบุคคลที่สามประเภทหนึ่งประเภทใดรวมกันเปนจํานวนไมนอยกวา

รอยละสามของทุน  ณ  วันที่ ย่ืนจดทะเบียนตอสภาวิชาชีพบัญชี  และแจงรายละเอียดเกี่ยวกับ

หลักประกันมาพรอมกับการย่ืนจดทะเบียนตอสภาวิชาชีพบัญชี   

การเพิ่มทุนหรือลดทุนของผูประกอบวิชาชีพบัญชีในระหวางรอบปบัญชีไมกระทบตอ

จํานวนหลักประกันที่ผูประกอบวิชาชีพบัญชีไดจัดใหมีแลวในรอบปบัญชีนั้น   

ขอ ๓ ประเภทของหลักประกันเพื่อประกันความรับผิดตอบุคคลที่สาม  ไดแก 

(๑) เงินฝากสถาบันการเงินในประเทศประเภทฝากประจําต้ังแตหนึ่งปข้ึนไป 

(๒) บัตรเงินฝากซึ่งสถาบันการเงินในประเทศออกใหแกผูประกอบวิชาชีพบัญชีเพื่อเปน

หลักฐานการฝากเงินของผูประกอบวิชาชีพบัญชีนั้น 

(๓) พันธบัตรรัฐบาลไทยที่จําหนายในราชอาณาจักร 

(๔) พันธบัตรองคการหรือรัฐวิสาหกิจที่เปนนิติบุคคลซ่ึงมีพระราชบัญญัติหรือพระราชกฤษฎีกา

จัดต้ังข้ึน 

(๕) กรมธรรมประกันภัยความรับผิดทางวิชาชีพบัญชีของผูประกอบวชิาชีพบัญชี 

หลักประกันตามวรรคหนึ่งตองปราศจากภาระผูกพัน 

ขอ ๔ จํานวนของหลักประกันตามขอ  ๓  (๒)  (๓)  และ  (๔)  ใหถือตามจํานวนเงิน 

ที่ปรากฏในตราสารนั้น  สวนหลักประกันตามขอ  ๓  (๕)  ใหถือตามจํานวนเงินซ่ึงเอาประกันภัย 

ที่ระบุไวในกรมธรรมประกันภัย 

ขอ ๕ ผูประกอบวิชาชีพบัญชีตองดํารงหลักประกันเพื่อประกันความรับผิดตอบุคคล 

ที่สามตลอดระยะเวลาที่ประกอบกิจการ   

ขอ ๖ ภายในหกสิบวันนับแตวันส้ินรอบปบัญชีทุกป  ใหผูประกอบวิชาชีพบัญชีจัดใหมี

หลักประกันเปนจํานวนไมนอยกวารอยละสามของทุน  ณ  วันส้ินรอบปบัญชีที่ผานมา  หรือของรายได

รอบปบัญชีที่ผานมา  แลวแตจํานวนใดจะมากกวา  และแจงรายละเอียดเกี่ยวกับหลักประกันตอสภา

วิชาชีพบัญชี   

ในกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงประเภทของหลักประกันในระหวางรอบปบัญชี  ใหผูประกอบ

วิชาชีพบัญชีแจงตอสภาวิชาชีพบัญชีภายในสิบหาวันนับแตวันที่มีการเปลี่ยนแปลง 
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ขอ ๗ การแจ งรายละเอี ยด เกี่ ยวกับหลักประกันหรือการ เปลี่ ยนแปลงประเภท 
ของหลักประกันตามกฎกระทรวงนี้  ใหเปนไปตามหลักเกณฑและวิธีการที่นายกสภาวิชาชีพบัญชี
ประกาศกําหนด 

ขอ ๘ ผูประกอบวิชาชีพบัญชีที่จดทะเบียนตอสภาวิชาชีพบัญชีอ ยูแลวกอนวันที่
กฎกระทรวงนี้มีผลใชบังคับ  ตองจัดใหมีหลักประกันประเภทหนึ่งประเภทใดรวมกันเปนจํานวน 
ไมนอยกวารอยละสามของทุน  ณ  วันส้ินรอบปบัญชีที่ผานมา  หรือของรายไดรอบปบัญชีที่ผานมา  
แลวแต จํานวนใดจะมากกวา   และแจงรายละเอียดเกี่ยวกับหลักประกันตอสภาวิชาชีพบัญชี   
ภายในหกสิบวันนับแตวันที่กฎกระทรวงนี้มีผลใชบังคับ   

ในกรณีที่ผูประกอบวิชาชีพบัญชีตามวรรคหนึ่งประกอบกิจการไมถึงหนึ่งรอบปบัญชี   
ตองจัดใหมีหลักประกันเปนจํานวนไมนอยกวารอยละสามของทุน  ณ  วันที่แจงตอสภาวิชาชีพบัญชี 

 
ใหไว  ณ  วันที่  ๓๐  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๕๓ 

พรทิวา  นาคาศัย 
รัฐมนตรีวาการกระทรวงพาณิชย 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใชกฎกระทรวงฉบับนี้  คือ  โดยที่มาตรา  ๑๑  (๑)  แหงพระราชบัญญัติ
วิชาชีพบัญชี   พ.ศ .  ๒๕๔๗   บัญญัติใหนิติบุคคลซ่ึงประกอบกิจการใหบริการดานการสอบบัญชี 
หรือดานการทําบัญชี  หรือใหบริการวิชาชีพบัญชีดานอ่ืนตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกาตามมาตรา  ๙  
ตองจัดใหมีหลักประกันเพื่อประกันความรับผิดตอบุคคลที่สามตามประเภท   จํานวน   หลักเกณฑ   
และวิธีการที่กําหนดในกฎกระทรวง  จึงจําเปนตองออกกฎกระทรวงนี้ 


